
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 74                         DEL   15-3-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Convenzione triennale tra ISPRA e le Agenzie regionali e delle province 
autonome  per  lo  sviluppo  delle  attività  integrate  di  comunicazione  e 
informazione  di  sistema  previste  dal  Piano  di  Comunicazione  SNPA 
2021-2023



ARPAV – Deliberazione n. 74                        del 15-3-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Vista la Legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale” (SNPA) del  quale fa parte l’ISPRA e le Agenzie regionali  e delle province 
autonome di Trento e di Bolzano per la protezione dell’ambiente;
Atteso che con la Delibera n. 104/2021 del 18 maggio 2021 il  Consiglio SNPA ha, tra 
l’altro:

− preso  atto  della  composizione  aggiornata  dell’Osservatorio  permanente 
“Comunicazione e informazione SNPA” (Allegato A);

− adottato il “Piano di Comunicazione SNPA 2021-2023” (Allegato B) ed approvato il  
piano di ripartizione e impiego delle risorse necessarie per l’attuazione del Piano 
stesso (Allegato C);

− stabilito che, per lo sviluppo delle attività integrate di comunicazione e informazione 
di Sistema e l’impiego delle risorse economiche quantificate e messe a disposizione 
sulla base del piano di ripartizione, sia stipulata fra le agenzie e l’ISPRA apposita  
convenzione,  di  cui  affidare il  monitoraggio e la  rendicontazione all’Osservatorio 
permanente “Comunicazione e informazione SNPA”.

Vista la Delibera n. 154/2022 del Consiglio del SNPA che adotta lo schema di convenzione 
tra ISPRA e le Agenzie ambientali per lo sviluppo delle attività integrate di comunicazione 
e informazione di  Sistema previste dal  predetto “Piano di  Comunicazione SNPA 2021-
2023”, quantificate complessivamente in euro 135.000,00 per ciascun anno (fuori campo 
I.V.A. ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72);
Preso  atto  che  l’art.4  della  convenzione  definisce  le  fasce  di  contribuzione  e  la 
conseguente ripartizione delle spese tra le Parti,  in base alla quale, per gli  Enti  come 
ARPAV con più di 600 dipendenti, è previsto un contributo dell’8% annuo, pari ad euro 
10.800,00;
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione tra ISPRA e le Agenzie regionali e delle 
province autonome per lo sviluppo delle attività integrate di comunicazione e informazione 
di Sistema previste dal Piano di Comunicazione SNPA 2021-2023, allegato sub A) alla  
presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA



ARPAV – Deliberazione n. 74                        del 15-3-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  approvare lo schema di  convenzione tra ISPRA e le Agenzie regionali  e delle 
province  autonome  per  lo  sviluppo  delle  attività  integrate  di  comunicazione  e 
informazione  di  Sistema  previste  dal  Piano  di  Comunicazione  SNPA 2021-2023, 
allegato sub A) alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale,  
autorizzandone contestualmente la  sottoscrizione in  forma di  scrittura privata con 
firma digitale;

2) di   dare   atto che i costi riferiti al presente    provvedimento    sono    quantificabili  
in € 10.800,00 annui per ciascun anno dal 2022, 2023 e 2024, e saranno imputati  
a carico del conto 0404040101 “Altri  oneri diversi di gestione” – COS 300100100 
denominato “Area Giuridica e Organizzativa” del bilancio ordinario per gli anni 2022-
2023-2024;

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


